CAPUT XIII.

Testamentum dici Scripturam sacram non solum ratione communī pacti, sed etiam speciali, paternæ hæreditatis adeundæ.

Divinum igitur statum suprà omnem humanam conditionem positum, quem neque natura consequi, neque philosophia sapientum hujus sæculi deprehendere potest, solâ Dei gratiâ et voluntate constantem, solâ etiam fide divinitùs infusa comprehensum, sacra et arcana nobis Scriptura declarat; quam idecò maximè Testamentum sive pactum appellari, satis, ut opinor, ostendimus. Hujus enim super humanæ civitatis societatisque gloriam, in quâ etiam ipse est ascriptus et annumeratus, qui eam fundavit Altissimus, Dominus narrat, juxta Psalmum: In Scripturis populorum et principum horum qui fuerunt in eâ. Et quoniam initum à Deo cum hominibus pactum ejusmodi est, ut nullâ verborum vi exprimi possit, imperitiæ nostræ consulens Spiritus sanctus multis diversisque vocabulis ex humano usu petitis, rei nobis magnitudinem proponit. Nullum enim humanæ societatis conjunctionisque genus est, quod inter Deum et homines non usurpet. Joannes quidem communiter societatem vocat cum Paulo. Ille, *vocatos nos esse in societatem filii Dei*: ille, societatem nos habere cum patre et cum filio ejus Iesu Christo. Ipse Christus amicos nos dignatur, et vocat. Servos Domini acquisitos et charos omnis propemodum pagina sacra demonstrat. Regni ac Regis plurima mentio est. UXOREM quoque ac virum, sive sponsam et

sponsum, et Apostolicus et Propheticus sermo celebrat : ubi etiam Deum nos sibi desponsasse in fide legimus, zelo quoque ardente uxorio, violati thori jura expostulare. Quibus sane modis illud agitur, ut arctissima quædam atque inenarrabilis creatoris cum suā creaturā conjunctio ex pacto ipsius, hoc est, ex merā gratiā, aliquā ex parte deprehendatur. Sed inter omnes humanarum conjunctionum differentias, paternam maximè celebrat Scriptura, quod parentis ac filiorum ratio, omnes proptermodum leges divinæ nostræ conjunctionis declarat. Filios autem dico non naturā sed adoptionē : qui in bona paterna succedunt non naturali debito, sed legali ac voluntariā institutione parentis. Quam institutionem capessendæ hæreditatis proprio jam nomine Testamentum vocandum censuit optimus pater Deus. Itaque Paulus utrumque conjungit, adoptionem et Testamentum : *Quorum adoptio est, inquit, filiorum et gloria, et Testamentum, et legislatio, et obsequium, et promissa.* Atque illud quod ex Hieremia sumptum Apostolica auctoritate produxit : *Ero vobis in patrem, et vos eritis mihi in filios et filias.* Quod hic adoptionem dixit, alias Apostolus voluntariam generationem definit : voluntariè, inquit, genuit nos verbo veritatis, ut simus initium aliquod creaturæ ejus gratiam, initium creaturæ appellans, quemadmodum novam creaturam Paulus. Ex quo fit, ut hæreditatis copiosæ atque æternæ creberrima in Scripturis mentio sit : *In hæreditatem nos immarcessibilem et incontaminatam regeneratos, et secundum spem hæredes esse vitæ æterne, et hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi, et Deum esse partem nostram et sortem atque hæreditatem, aliaque innumera legimus, quibus abundè instituimus, quæ sit species et ratio divini Testamenti.* Nam præter communem illam pacti rationem, etiam hanc peculiarem Testamento didicimus, ubi filii adoptivi in paternam hæreditatem gratiā non naturā vocantur. Accedit ad hæc quod inter omnia paeta convenia, nihil in rebus humanis Testamento certius aut firmius. Ob eam rem promissionem suam Deus Testamentum vocari voluit, firmitudinem voluntatis suæ eā voce declarans. Quod sanè Apostolus illis verbis ostendit : « Abundantius volens Deus ostendere pollicitationis hæreditibus immobilitatem consilii sui, interposuit jusjurandum, ut per duas res immobiles, quibus impossibile est mentiri Deum, fortissimum solatium habeamus, qui confugimus ad tenetiam propositam spem. » Quibus expo-

sitis perspicuum est, cur divina Scriptura Testamentum vocetur, quamque id aptè fiat tūm ratione illà communi pacti et foederis inter Deum et homines initi, tūm verò hāc propriā et peculiari, quā filii Dei adoptantur, et æternæ vitæ hæredes instituuntur.

CAPUT XIV.

Quod novum Testamentum Christi morte firmatum sit.

At interpellabit nos fortasse aliquis, falsò Testimenti propriam rationem et nomen divinæ pollicitationi à nobis asseri, cùm planè constet, hæreditatem non adiri ex Testamento, nisi è vivis decedente institutore. Itaque cœlestis regni possessionem ac promissionem et pactum quod Scriptura continet, donationis potius aut si quod est aliud melius verbum ad vivos pertinens, quām Testimenti formam tenere. Neque enim Deus bona unquam relinquit sua. Sed eam disputationem elegantissimè Paulus absolvet. Is ad Hebræos, commendans Christi passionem et mortem vel hāc ratione fuisse necessariam, ut hæreditatem nostram divino Testamento præstitam adire possemus, ita scribit : « Et ideo novi Testimenti mediator est Christus, ut morte intercedente in redemtionem earum prævaricationum, quæ erant sub priori Testamento repromotionem accipiunt, qui vocati sunt æternæ hæreditatis. Ubi enim Testamentum est, mors necesse est intercedat testatoris. Testamentum enim in mortuis confirmatum est : alioquin nondū valet, dūm vivit qui testatus est. » Prorsus hoc agit Paulus, hoc vult : Dei promissa non fuisse habitura unquam effectum suum, nisi Christi sanguis et mors intercederet. Atque ob eam causam hæredes jam olim vocatos, hoc est, justos antiquos, ab hæreditate dilatos, donec ipse qui instituerat Deus, morte sua pactum redderet firmum. Quare benè atque aptè Testamentum Dei eam pollicitationem appellatam, quòd hæreditatem divinam non nisi per mortem hominis Dei sibi cessuram sperarent. Id quod illorum unus scitè proclamat Christum alloquens : *tu quoque in sanguine Testimenti tui emisisti viuctos tuos de lacu in quo non est aqua;* ita significans libertatem Sanctorum qui in imo carcere tenebantur, non nisi Agni sanguine fuso futuram. Quem et sanguinem Testimenti appellat, quòd eo Dei promissio firmum ac immutabilem sortiretur eventum. Quare non solùm sanguis Testimenti dictus est, sed etiam Testimenti

æterni à Paulo : « Deus, inquit, pacis qui educit de mortuis pastorem magnum ovum in sanguine Testamenti æterni, Dominum nostrum Jesum Christum. » Hic quis non altitudinem coelestium eloquiorum admiretur ? Cui non erit cum summa jucunditate mirabilis unius vocula notio ? cùm ex Apostolo dicierit, eur Dei ad patres facta promissio, Testamentum divinitus sit vocatum, ut ita demum se in Dei filios ascriptos, et divinæ gloriae hæredes futuros scirent, si Christi sanguine peccata, quibus tenebantur obnoxii, delenda cogitarent. An non disertè hoc et perspicuè jam moriturus ipse Christus exposuit, cùm in supremâ cœnâ Sacramentum calicis instituens suisque propinans, dixit : *hic est sanguis novi et æterni Testamenti qui pro vobis et pro multis effundetur in remissionem peccatorum.* Novi et æterni Testimenti dixit sanguinem suum, quamvis enim apud nullum Evangelistarum omnia ea verba extent, certissima tamen Ecclesiæ traditione, nec minori atque illorum est auctoritate dicta esse, qui Christiani sumus tenemus : ergo propterea æterni Testimenti sanguinem dixit, quòd morte suâ immutabilem prorsus dispositionem, atque ut juridice loquamur, ultimam voluntatem, suis quos in finem dilexit, atque omnium suorum hæredes fecit, testatus est. Neque enim sicut vetus Testamentum novo mutatum est, ità novum aliquo alio Testamento mutabitur, sed ratum, validum, efficax, æternumque erit. Namque *hominis confirmatum Testamentum nemo spernit, aut superordinat,* ait Paulus.

CAPUT XV.

Quid conveniat ; quid etiam interserit inter novum et vetus Testamentum.

Quid autem causæ fuerit, cur vetus mutatum sit, et quid inter utrumque differat, deinceps dicendum est. Neque aliundè petendum est hoc quoque quod queritur, quâm ex eodem optimo præceptore, qui postquam novi Testimenti vim et efficaciam Christi morti tribuisset, illo themate posito : « Testamentum in mortuis confirmatum est, alioquin nondum valet, dum vivit, qui testatus est; » protinus de vetere adjungit : « Undè nec primùm quidem sine sanguine dedicatum est : lecto enim omni mandato legis à Moyse universo populo, accipiens sanguinem vitulorum et hircorum cum aquâ et lanâ coccineâ et hyssopo ipsum quoque liberum et omnem populum aspersit, diens. » Hic sanguis Testimenti, quod mandavit ad vos

Deus. » Itaque vult prius Testamentum veluti similaerum et characterem fuisse posterioris. Quare duo Dei Testamenta quodanmodo unum sunt ; neque enim, ut homines quia voluntatem mutant, Testamentum innovant, itâ Deus se gesit ; sed priore potius Testamento alterum futurum perfectum atque ultimum significavit ; quod tunc condidit, cùm rerum ipsarum status commutatus est. Sunt ergò unum utraque, vel potius inter ambo convenit, primùm quòd ab eodem auctore atque eodem spiritu edita sunt : *Habentes, ait Paulus, eundem spiritum fidei et nos credimus, propter quod et loquimur.* Et in Hieremiâ legimus : *Feriam domui Israel, et domui Iuda fidus novum.* Igitur Deus idem, idemque auctor utriusque Testimenti, quicquid delirent Severiani, et Gnostici, et Manichæi. Deinde, ut effector, sic et finis utriusque Testimenti idem, nempè Christus, qui est finis legis ad salutem omni credenti. *Lex enim spiritualis est,* Apostolo etiam teste, et *lex spiritus vitæ in Christo Jesu.* Quare uterque Cherubim in idem propitiatorium intendunt, eodem respiciunt, ut est suprà satis expositum, per unius Christi sanguinem remissionem peccatorum, et vitam æternam monstrantes hominibus. Igitur idem Deus, idem Christus, idem spiritus utriusque, eadem vita æterna ab utroque promissa, eadem hæreditas ipse Deus. Sed tamen formâ et modo discrepant plurimum, tûm verò efficacia et vi : postremo firmitate atque universitate. Formam prioris Testimenti fuisse imperfectam ac rudem nemo ignorat, quòd temporalia et terrena ut in plurimum sonet, quòd in exterrinis corporeisque actibus edocendis plurimum immoretur ; quòd sacrificia, cæremonias, observationesque et ritus propemodum pueriles exigat. Sed magno id consilio à spiritu sancto gestum est, quòd genus hominum tunc puerile et rude, instar puerorum erudiendum esset : *Cum essemus, inquit, parvuli, sub elementis mundi eramus servientes.* Nonne legis antique propemodum pudeat, nisi pueros instrui cogitemus, cùm et de purgando ventre talia præcepta illi populo data legimus, qualia puerulus acciperet à nutrice ? « Habebis, inquit, locum extra castra ad quem egrediari ad requisita naturæ, gerens paxillum in baltheo, cùmque sederis, fodies per circuitum, et egesta humo operies quo relevatus es. » Attamen hoc tam puerile præceptum quo sensu lex, quæ spiritualis est, et carnales velut carnaliter alloquitur, accipi velit, sapienti indicat statim : *Dominus enim Deus tuus ambulat in medio castrorum,*

ut eruat te et tradat tibi inimicos tuos, et sint, castra tua sancta, et nihil in eis appareat fœditatis, ne derelinquat te. Ergo hæc cōspectant omnia, ut, qui conscientiam suam sorribus contractis exonerandam cupiat, ita sibi consulat, ut ne alios offendat, petat secretum, nec cæteros flagitorum suorum fœtore corrumpat. Denique confessionis sacramentalis secretum esse summum admonet, ut benè à nobis esse dictum intelligas, utrumque Testamentum sine esse idem, sed formā diversum. Quam exempli producti rationem, cùm ad cætera accomodaveris, invenies profectò quod dixi esse verissimum. Hinc jam secundum illud discrimen oritur, ut vetus inefficax atque infirmum fuerit, novum perfectum et validum. Nam *lex per Moysem data est, gratia et veritas per Jesum Christum facta est*. Quamobrem à Paulo omnia illa veteris legis externa signa nominantur *vacua, et egena elementa*, quòd spiritum gratiæ significarent quidem, sed minimè præberent; esse enim *impossibile sanguine hirorum et taurorum auferri peccata*. *Nihil igitur ad perfectum adduxit lex*. Contrà novi Testamenti vis et efficacitas ea est, quæ possint omnia peccata solvi: et cœleste regnum patere credentibus atque obtemperantibus Christo quemadmodum copiosè ad Hebraeos scribens Apostolus probat. Ad hæc illud accedit quod vetus Testamentum ad paucos quosdam pertinuit, novum ad omnes omnium gentium homines. Ut enim demonstrat egregiè Eusebius Cæsariensis, eā fuit legis Mosaicæ dispositio, quæ nullo modo posset nisi in unā quādam provinciā observari. Quo namque modo possent homines ad unum templum locumque definitum undiqvè ascendere? Quoniam modo purificari ibi mulieres edito partu, et masculos suos primogenitos offerre, et repræsentare homines frugum primitias, et pro peccatis expiandis deferre hostias? Ipsa profectò præceptorum Mosaicorum series perspicuè declarat constrictum quemdam, atque angustum principatum, ut insanire omnibus modis Judæi lodi videantur, qui legem prorsùs contrà legem observare contendunt. Quid novum Testamentum? *Ite, inquit, in mundum universum, et prædicate Evangelium omni creaturæ. Et venit hora, quandò neque in monte hoc, neque in Jerosolymis adorabitis patrem. Spiritus est Deus, et eos qui adorant, in spiritu et veritate oportet adorare...* Igitur manifestum est hoc ad omnes gentes, illud ad exiguum populum pertinere. Ac si quis profundiùs rem inspiciat, non du-

bitabit, quin lex sese ipsa quodammodo oppugnet atque evertat, hoc est, infirmam et inutilē, et quòd amplius, penè impossibilem declareret. Quod Apostolus confirmat Galatis cùm scribit ad hunc modum: «Quicumque ex operibus legis sunt, sub maledicto sunt; scriptum est enim: «Maledictus omnis qui non permanserit in omnibus quæ scripta sunt in libro legis, ut faciat ea.» Hac suā collectione Paulus tanquā certum atque expeditum se præterminere indicat, illud, neminem fuisse qui fecerit omnia legis præscripta, quod erat proposito necessarium. Sicut Petrus cæterique Apostoli etiam judicavére dicentes: *Ut quid tentatis Deum imponere jugum super cervices discipulorum, quod neque patres nostri neque nos portare potuimus?* Quare legem non sui gratiā datam, sed Evangelio veluti suppositam, atque hactenū vigentem, quatenū id quod erat perfectum adesset. Nusquā profectò melius disere possumus quād in ipsā lege, quæ multitudine præceptorum, inutilitate quoque rerum, angustiis demū vel potiū impossibilitate ad implendum, satis nos commonet, aliud se agere, aliud spectare quod permansurum esset, seque ministram potiū quād principem esse.

CAPUT XVI.

Cur vetus Testamentum finitum sit, quâve ratione.

Quibus ordine expositis, facilissimum est videre cur vetus Testamentum temporale fuerit, novum æternum. *Illa enim erant præcepta*, ut habet Ezechiel, *non bona*, hoc est infirma, angusta, multiplica, perquād difficilia, quæ corpora quidem hominum contingent, sed ad ipsam conscientiæ puritatem minimè penetraent. Pædagogi igitur disciplinæ paterna prævidentia successit, legi Evangelium, umbræ ipsa rerum imago. Atque hoc modo vetus Testamentum simul et dissolutum est, et expletum. Nihil enim aliud sibi volebat, quād ut populum Dei ad Christum deduceret. Ac quemadmodum machinæ fabricando operi suppositæ, simul atque illud effectum est, concidunt sanè, neque id iniquè ferre videntur, quod in eum usum tantummodo comparatae fuerint: ita lex vetus nihil aliud fuit quād fabricando novo supposita quædam machina, quæ ipso Dei opere effecto, potiùs impedimento nobis, quād adjumento foret. *Prophetæ*, inquit, *Christus, et lex usque ad Joanrem*. Atque hoc modo intelligenda est illa differentia utriusque Testamenti, quam Apostolus insinuat, cùm scribit ad Co-

rinthios : *idoneos nos fecit ministros novi Testamento, non littera, sed spiritu; littera enim occidit, spiritus autem vivificat.* Ubi queri non immittere potest, cur litteram veteri Testamento tribuat, spiritum novo reservet, si lex etiam spiritualis est, ut ipse alias censem. Adde quod eodem spiritu fidei locutos esse et novos et veteres patres ipse quoque confirmat. Quin etiam seipsum inter eos numerat, cum carnales sunt, et sub peccato venundatum quaeritur. Quid igitur ministris novi Testamenti spiritum arrogat, veteribus Patribus litteram tantum relinquit? Sed status diversus utriusque legis cogitari debet, ut quid proprium cuique sit intelligatur. Ante enim quam veniret veritas, et oriretur Sol justitiae in terrâ, populus tûm ad intelligendum rudis, tûm ad parendum rebellis, per externâ et crassa elementa docendus fuit, ac terroribus ad obedientiam compellendus, sive etiam bonis futilibus quidem, sed quæ stultis in pretio essent, invitandus. Hæc omnia litteram sapienter vocat Apostolus; quod revera sicut litteræ ad aliud significandum comparatae sunt, quod qui litteratus non est, quia non percipit quamvis per paginas oculos ducat, nihil aliud quam inani picturâ pascitur; ita Judæi atque alii omnes legem quæ spiritualis est, et spiritualia significat, carnaliter accipientes, nihil fructus referunt, quin etiam laeduntur interdùm, hoc est enim occidere litteram. At in novo Testamento, quia non solùm præcepta data sunt, sed ipse spiritus gratiæ tûm mentem illustrans ad divina capienda, tûm animum inflammas ad amanda æterna, et contemnenda mortalia, rectissimè idonei ministri Evangelii, non littera sed spiritu donati dicuntur. Neque tamen negandum est in veteribus fuisse quam plurimos qui spiritu ducerentur, habentes animum Evangelicum, quamvis corpore legi servirent, quod de Prophetis, de Patriarchis, de ipso legis interprete Mose, nullo modo dubitare potest, qui perfectionem sapientiamque illorum Patrum attenderit, ut nihil fere sit in novo Testamento expromptum, ut Augustinus optimè sentit, quod illi Patres non dixerint aut certò insinuaverint. Ut sunt contrà multi ac plerique homines Christianani atque Evangelicam legem profitentes, qui sensu carnali, vitaque valde imperfecta ad veteris quodammodo Testamenti statum pertinent. Neque de iis loquor qui Christum confitentur, factis negant, quos nullo modo heredes esse divinarum promissionum constat; sed de ea parte bonorum fidelium dico, qui terrenis re-

bus quodammodo affixi, ædificant super Christi fundatum, lignum, fœnum, stipulam, quos etiam more populi Judaici, ut potè animales, sapientiam docere non expedit, sed metu salutari deterritos, et externis officiis bonis occupatos, summa Dei benignitas servat, infirmos scilicet atque alios tantum manducantes, et diem sapientes, et litteræ potius quam spiritui adhærentes. Horum maximus gressus est semperque fuit in Ecclesiâ Christi, qui sub novo agentes Testamento, tamen moribus et sensu vetus magis referre videntur. Contrà atque illi, quos dixi, patres antiqui, quorum status veteris fuit, sed fides et spiritus novo Testamento digna. Quin etiam in eodem homine reperiuntur suo quodam modo quæ ad utrumque statum Testimenti pertineant: est homo vetus et novus, interior et exterior, sensus et ratio, caro et spiritus. Nihil itaque mirum, si Paulus veteris hominis misericordiam deplorans, se *carnalem et sub peccato venundatum conqueratur*, qui idem mente servit Deo, et legis spiritum approbat, et gratia novi Testamenti perficitur. Hanc autem omnem de differentiâ litteræ et spiritus, veteris et novi Testimenti disputationem absolvit nobis Hieremias Propheta, cuius producit Paulus testimonium in hæc verba: « melioris Testimenti mediator est (de Christo scilicet agit) quod in melioribus reprobationibus sanctum est: vituperans enim eos dicit: Ecce dies veniunt, dicit Dominus minus, et consummabo super Israel et super domum Juda Testamentum novum, non secundum Testamentum quod fecit Patribus eorum in die quâ apprehendi manum eorum, ut educerem illos de terrâ Egypti: quoniam ipsi non permanerunt in Testamento meo; et ego neglexi eos, dicit Dominus. Quia hoc est Testamentum quod disponam domui Israel post dies illos, dicit Dominus, dabo leges meas in mentem eorum, et in corde eorum, superscribam eas et ero eis in Deum, et ipsi erunt mihi in populum. » Huc ergo redeunt, quæ diximus, omnia ut brevissimâ periodo Joannes utriusque Testimenti diversitatem omnem exposuerit, cum dixit: *legem quidem per Mosem datam; sed gratiam et veritatem per Christum esse factam.* Itaque quod interest inter eum qui jubet, et eum qui dat, quodque inter illud quod nihil est nisi quod designat, et quod per se est, id legem à gratia, Testamentum vetus à novo distare intelligamus.

CAPUT XVII.

De partitione veteris Testamenti in legem et Prophetas.

Quoniam universae Scripturæ scopum ostendimus Christum, divino nobis verbo et promissum et exhibitum, ac de Testamento quâ ratione dicatur, idque duplex cur sit, exposuimus, breviter utriusque etiam Testamenti partes quatenus ad institutum nobis de Christo revelato sermonem pertinet, persequi oportere videtur. Mihi verò nulla melior distributio venit in mentem eâ, quam Gregorius Magnus inducit, cùm locum illum Ezechielis explicat sanè obscurum : « cùnque aspicerem animalia, » apparuit rota una super terram juxtâ animalia, « habens quatuor facies : et aspectus rotarum » et opus earum, quasi visio maris, et una si- « militudo ipsarum quatuor : et aspectus ea- » rum et opera quasi sit toto in medio rotæ. » Per quatuor partes earum euntes ibant, et « non revertebantur cùm ambularent. » Rotam intelligi Testamentum, ac rotam in medio rotæ novum in vetere contentum, non solum Gregorius, sed Hieronymus, et Ambrosius volunt. Quatuor verò facies rotæ, vel quod subditur, quatuor partes rotarum, optimè ab illo explicantur, quod omnis divina Scriptura quadruplici distinctione constat. Vetus enim Testamentum lege et Prophetis; novum, Evangelicâ et Apostolicâ doctrinâ absolvitur. Ac communi quidem voce, vetus omne Testamentum legi nomine sœpe numerò comprehenditur. Nam quod Christus dixit, *ut fuit sermo, qui in lege eorum scriptus est : quia odio haberunt me gratis*, manifestè in psalmis scriptum legimus, ita non solum Prophetas, sed etiam Psalmos legis nomine accipimus. *Nonne, inquit, scriptum est in lege vestra, quia ego dixi, Dii estis?* quod itidem in Psalmis haberi nemo ignorat. Illud autem quod Apostolus scribit ad Corinthios, *in lege scriptum est, quoniam in aliis linguis et labiis aliis loquar populo huic, et, nec sic exaudient me, dicit Dominus*, ex Isaia depromptum est. Quare cùm lex ab Evangelio secernitur, totum Testamentum vetus, etiam Prophetas et Psalmos complectitur. Sed utitur frequenter Scriptura eâ voce contractiūs, ac totum vetus Testamentum in legem et Prophetas secat; quæ quidem est partitio per celebris. Sic Christus : *lex et Prophetæ usque ad Joannem*, volens intelligi vetus Testamentum se adveniente finitum ac rursus : *haec est enim lex et Prophetæ*. Et illud : *In his duobus mandatis universa lex pendet*.

et Prophetæ : Et in Actis Apostolorum Paulus, se credere omnibus quæ scripta essent in lege et Prophetis. Idem suadebat Iudeis Romæ de Iesu ex lege Moysi et Prophetis. Sed rogas quid hic legis, quid Prophetarum partibus cedat? Meo sanè judicio, quæ à Moyse scripta sunt legis propriè sortita sunt vocem, quamvis antè datam legem facta referantur. Nam ad Galatas scribens Paulus : Qui sub lege, inquit, vultis esse, legem non legistis? et producit Scripturam de Abraham duos filios habente, unum de ancillâ, alterum de liberâ. Aliibi quoque mulieres subdi debere viris, ut lex præcipit, quod utrumque ex Genesi antè scriptam legem protulit. Prophetæ verò accipiuntur reliqui omnes sacri Scriptores, sive Historiam sacram, sive Agiographa, sive Psalmos sive Prophetiam propriè dictam litteris mandaverint; videtur autem is ordo divinorum Scriptorum præcipue à Samuele inchoare. Etenim Petrus Apostolorum princeps in eâ concione quam habuit ad populum Hierosolymitanum circumfusum, ac claudum subito integrati redditum obstupescerent post multa de Christo, post testimonium ex lege Moysis assumptum, pergit dicere in hunc modum : Et omnes Prophetæ à Samuel et deinceps qui locuti sunt, annuntiaverunt dies istos. Ubi satis insinuat post Moysem Prophetas à Samuele numerari. Sed quoniam reperimus historias Josue, Judicum et Ruth ante tempora Samuelis, quæ Moysis voluminibus certum est non comprehendi, aut hi libri tanquam Appendices Moysi legi annumerantur, aut à Samuele scriptos possumus existimare, aut certè Petrum nihil aliud sibi voluisse, quam præcipua et maximè illustria de Christo oracula Prophetarum, à Samuele coepisse, cùm alioqui Scriptura divina, etiam ipsum Josue annumeret in Prophetis.

CAPUT XVIII.

De alia partitione veteris Testamenti in legem, et Prophetas, et Psalmos.

Verum testimenti veteris partitionem in legem et Prophetas, quæ est celebratissima ac familiarissima Scripturis, invenimus alia quoque ratione factam à Christo, qui pro duabus tres Scripturæ de se partes commemorat ad hunc modum : « Et dixit ad eos : Haec sunt verba quæ locutus sum ad vos, cùm adhuc essem vobiscum, quoniam necesse est impleri omnia, quæ scripta sunt in lege Moysi, et Prophetis et Psalmis de me. » Quid, oro, causæ est, cur hic Dominus vulgatâ ac solemnî

partitione legis et Prophetarum minime contentus, etiam psalmorum mentionem peculiarem adhibendam putavit? An Propheta David non fuit? An cùm libri Prophetarum commemorantur, non in iis vel primus intelligi solet Psalmorum liber? Ità est planè, dubitare non possumus. At Christus magnâ certè ratione non solum psalmos distinctè commemoravit, verum etiam ultimo loco posuit, hoc est, proximo sibi, quamvis tempore anteriore ceteris prophetis scripti sint. Etenim ipso dicendi ordine insinuavit, tametsi omnis vetus Scriptura Christum annuntiat, legem tamen Moysis id parcius et obscurius facere, Prophetas apertiū et copiosius: Davidicos psalmos omnium uberrimè. Quam ob rem amplius quam cetera Scriptura fidelibus sunt in ore, et toto anni curriculo frequentantur. Breviter verò distributionis commemoratæ, quod ad institutum nostrum pertinere videbitur, partes singulas persequemur.

CAPUT XIX.

In libris Moysis pleraque allegoricè et obscurè dicta esse de Christo.

Ergo Moysen de Christo scripsisse, ipse Christus est auctor: Scripsisse autem tectè et obscurè pleraque, satis declarat, cùm scrutari jubet illius Scripturas, et cùm se illarum interpretem adhibet, incipiens à Moyse. Cur autem famulus Dei Moyses cùm de facie Dominum viderit, ac mysteria salutis nostræ manifestè cognoverit, tamen vultum suum operuerit cùm loqueretur ad populum, hoc est, divina mysteria non sine magnis involucris tradiderit, quemadmodùm Paulus Apostolus interpretatur? Causa illa fuit, quod rudem et ineptam tantis rebus capiendis plebem nactus esset. Quod Scriptura significat cùm dicit: *Ita ut non possent intendere filii Israel in faciem Moysi propter gloriam vultus ejus.* Est verò sapientis magistri, ad auditorum se captum accommodare. Quare imperium prorsùs ac penè infantile genus humanum ità Spiritus sanctus maximas res edocuit, ut paulatim sensu crescente, etiam divinarum rerum atque altissimarum scientia proficeret. Offendit enim atque perstringit infirmos oculos, lucique non assuetos copia ipsa lucis; eadem adumbratione congruenti attemperata, miricè fovet ac recreat. Itaque libri Moysis pleni obscuritatibus et ænigmatibus sunt, rebusque ipsis, quas narrant, non minus prophetant quam verbis, quod proprium dñinitatis sit per res ipsas gestas loqui, ut homines per verba solent. Notumque est

Pauli documentum ad innumerabilia Scripturæ arcana aperienda summoperè necessarium: *Omnia in figurâ contingebant illis; scripta sunt ad correptionem nostram.* Debemus autem in iis quæ in novo Testamento de veteri interpretata tenemus, etiam ad reliqua conjectanda institui. Nam quemadmodùm parabolæ quasdam suas ipse Christus exponere dignatus est suis, ut ceterarum etiam rationem interpretandarum exemplo proposito discerent, ut de eo qui semen jecit, cujus partes tres interierunt, reliqua fructum attulit plurimum, et de zizaniis non eruendis ante Judicium, et si qua sunt simili modo exposita; ità quoque non pauca in lege simpliciter narrata, quam reconditos sensus de Christo, et Ecclesia admirabili fôcunditate gestarent, ab ipso Salvatore illiusque Apostolis explicata sunt, ut que sit divini sermonis intelligendi ratio, eodem tramite disseremus. Quis enim cùm duos filios habuisse Abraham Patriarcham legeret, in iis duo Testamenta intelligeret, nisi Paulus interpretaretur? Quis immensas diluvii aquas quibus mundus interierit, brevem baptismi nostri aquam, quam homo vetus interit, et novus efformatur, acciperet, aut ità philosophantem non contemneret, nisi Petri auctoritate cohiceretur? Nonne talibus exemplis divinâ auctoritate introductis, supercilium illorum deprimitur, qui allegoricos sensus contemnunt, qui nullos adhibendos putant, nisi rebus valde inter sese similibus? At certè Scriptura non solum ita tenuiter adumbrata commendat, ut nihil negligamus, nihil quamvis exilem de Christo et Ecclesiâ speciem prœbeat, relinquendum putemus; verum etiam ex contrariis contraria interdum pronuntiat. Adam enim typum Christi facit, non in eo tantum quod primus homo de terrâ, terrenus, secundus homo de celo cœlestis, ut sicut imaginem terreni portavimus, ità cœlestis quoque portemus; sed in eo maximè, in quo Christo plurimum adversatur, hoc est in fraude, in peccato, in inobedientiâ, per quam peccatores constituti sunt multi, etiam qui non peccaverunt in similitudinem prævaricationis Adæ. Cur hoc? Ut planè intelligamus per obedientiam Christi justificari plurimos, atque in iis etiam multos qui non obedierunt in similitudinem Christi, hoc est, qui nullis bonis actibus sese Deo addixerunt, sed tantum merito Christi commendati sunt, quales esse omnes parvulos in ipso baptizatos catholica fides tenet. Idcirco Apostolus dixit: *Quis est forma futuri.* Quæcumque vero de sacrificiis et oblationibus

in lege instituta sunt, Christi agni immaculati verum perfectumque sacrificium adumbrare, nemo dubitat, qui epistolam ad Hebreos legit, in quâ his de rebus copiosè disserens Paulus, *umbram legi attribuit futurorum bonorum, non ipsam imaginem rerum.* Quod, quam ob rem dixerit, mox declarat, quòd *impossibile sit sanguine hircorum et taurorum auferri peccata, quemadmodùm psalmus habet: holocaustu et pro peccato non postulasti, aures autem perfecisti mihi.* In quâ voluntate, inquit, sanctificati sumus per oblationem corporis Jesu Christi semel. Quam veterum victimarum cum uno vero perfectoque sacrificio commutationem Malachias quoque eleganter cecinit. « Non est, inquit, mihi voluntas in vobis, et munus non suscipiam de manu vestrâ. Ab ortu enim solis usque ad occasum magnum est nomen meum in gentibus, et in omni loco sacrificatur et offertur nomini meo oblatio munda. » Quod de Christianæ religionis singulari sacrificio Eucharistiâ dici, Patres omnes intellexerunt, et res ipsa nos abundè docet. Atque ut tam multis illis hostiis et oblationibus crucis unicum sacrificium, perfectamque oblationem significari rectè ex Apostolicâ doctrinâ accipimus, itâ Sacraenta quoque nostra et populi Christiani cursum, ibidem debemus agnoscere. Quâ de re seriò nos Apostolus commonet: « Nolo, inquit, vos ignorare, fratres, quoniam patres nostri omnes sub nube fuerunt, et omnes mare transierunt, et omnes in Moysè baptizati sunt in nube et in mari, et omnes eandem escam spiritualem manducaverunt, et omnes eundem potum spiritualem biberunt; bibebant autem de spirituali consequente eos petrâ, petra autem erat Christus (hoc est, non præsentem illam petram, sed futuram spiritualiter Christum debetis accipere), sed non in pluribus eorum beneplacitum est Deo. Hæc autem in figura facta sunt nostri. » Hic Baptismi, atque Eucharistiæ, totiusque doctrinæ Evangelicæ insinuatio fit. Itaque ex hac regulâ erit facile cætera beneficia illi populo præstita ad spiritualia Ecclesiæ bona divinitus collata transferre. Jam quæ de animalium ciborumque veterorum ratione lex præcipit, Cyrilli atque Augustini documento servato, ad actuum immundorum, quæ verè inquinant mentem, expultricem philosophiam accommodare, ejusdem operæ est. Idque nos Evangelium satis docuit uno illo verbo: *Non quod intrat in os coquiat hominem, sed quod procedit de ore.* De corde enim exeunt cogitationes

malæ, homicidia, adulteria, fornicationes, furtæ, falsa testimonia, blasphemiae. Itaque secundum Apostolum *lex spiritualis est;* sed cùm lata esset populo et duro, et rudi, spiritum carne, quasi gladium vaginâ, texit, ne temerè attractatus noceret potius imperitis, qui prudenter districtus à spiritualibus viris, et fulget egregiè, et adversus hostes magno adumento est.

CAPUT XX.

Extare in lege nonnulla de Christo testimonia clarissima.

Quamquam autem libri Mosaici, quòd à Christo remotissimi sint, et auditores nacti maximè ineptos, obscurissimè pleraque de Christo pronuntient, magisque per allegoriam quam per prædictionem apertam propriamque futura vaticinentur; tamen summus sacrae omnis Scripturæ auctor Spiritus sanctus, ut majestatem præscentiæ sua ostenderet æquè remota ac propinqua perspicientis, in iis ipsis antiquissimis libris nonnulla usq[ue] adeò aperte et perspicè de Christo dixit, ut apertiora neque in Prophetis neque in Psalmis legamus. Exempli causa pauca subjungam. In ipso generis humani exordio serpenti dicitur: « Inimicitias ponam inter te et mulierem, et semen tuum, et semen illius, ipsa conteret caput tuum, et tu insidiaberis calcaneo ejus. » Quod de Christo per crucem diabolum vincente, vicissimque in illo suo exitu ab ipso appetito et impugnato, dici certissimum est atque manifestissimum; cùm præsertim Hebraica ad semen referant secundam illam clausulam: ipsum conteret caput tuum. Quid illud? *Benedicentur in semine tuo omnes gentes;* quod tertio Abraham audivit ex Deo: Isaæ et Jacob semel atque iterum? Nonne manifestam de Christo continent Prophetiam? Aut quod usquam præclarius vaticinium extat, quam illud Jacob jam morituri? *Non auferetur sceptrum de Judâ nec dux de femore ejus, donec veniat qui mittendus est,* et ipse erit expectatio gentium. Quamvis enim non facile sit demonstrare de tribu Juda, mansisse vel reges vel duces usque ad Christi adventum, tamen inter omnes constat, cùm primùm alienigena atque Idumæus Herodes regnum Israelis adeptus est, tunc omnino Christum adventasse in mundum. Itaque Eusebius Cæsariensis intelligit non prius defectorum Ducatum de semine Jacob, quam veniret Christus: quod velint, nolint Judæi, perquam olim impletum est, ut frustrâ suum

Messiam præstolari vel hoc testimonio aperte coarguantur. Præterea Balaam divinitus afflatus ita exclamat : *videbo eum, sed non modo in-tuebor illum, sed non propè. Orietur stella ex Jacob, et consurget virga de Israel, et percutiet duces Moab, vastabitque omnes filios Seth.* Quod de vocatione Gentium, Christi ortumstellā indicante, prædictum, sicut à Matthæo narratur, nemo dubitat. Omnia autem præclarissimum notissimumque oraculum in Deuteronomio legimus. *Prophetam de gente tuā, et de fratribus tuis sicut me suscitabit tibi Dominus Deus tuus, ipsum audies.* Et mox, *Prophetam suscitabo eis de medio fratrum suorum similem tui, et ponam verba mea in ore ejus, loqueturque ad eos omnia quæ præcepero illi. Qui autem verba ejus quæ loquetur in nomine meo, audire noluerit, ego ultor existam.* Quemadmodum verò de nullo alio Prophetā hæc accipi possint, quām de Jesu Nazareno, quoniam eruditè et copiosè ille ipse vir doctissimus Eusebius demonstrat, nihil opus est nobis, amplius immorari. Sed cum Philippo, Petro, et Stephano hunc ipsum esse Jesum de quo illa scripta sunt, etiam cæcis ostendere possumus. Scripsisse igitur de Christo Mosem plerumque quidem obscurè aliquando etiam expressè satis ostensum est.

CAPUT XXI.

Prophetas de Christo scripsisse copiosius, et apertius.

Secundo loco Dominus Prophetas post legem commemoravit, cùm illa discipulis excitatus à mortuis dixit, de quibus disputamus jamdudum : *necesse est, inquit, impleri omnia quæ scripta sunt in lege Moysi, et Prophetis, et Psalmis de me.* Prophetas congruentius accipimus, qui majores quatuor, minores duodecim vulgo numerantur, quorum etiam Ecclesiasticus meminit, quamvis Danielem præterierit, fortassè quòd Chaldaeo, non hebraico sermone sicut Esdras, quem itidem tacet, scriptus esset. Fuère verò præter hos alii complures, ut Samuel, ut Nathan, ut Elias, ut Heliseus. Sed hi vel nihil litteris commendarunt; vel Historias sacras scripsisse putantur, in quibus Christi venturi vestigia nonnulla posita sunt. Sed propheticō stylo revelationes sermonesque suos illi, quos dixi, digesserunt, ac propterea Prophetæ, veluti proprio nomine vocantur. Quanquam Salomon ipse, et Job, et Sapientia auctor et Ecclesiastici eximias interdilexerunt Christi mysteris prophetias afferant; quippe qui spiritu Christi imbuti non moribus solum, sed

fidei quoque Christianæ plurimum prosint. Sed in Prophetis illis sexdecim, quos dixi, sine dubio copiosior et illustrior est de Christi adventu ceterisque mysteriis ejus. oratio. Et quamvis pro temporum illorum opportunitate, multa de moribus tradant, multa in sceleratos ac desertores invehantur, multa vel minentur tristia vel secunda pollicentur; tamen præcipius maximusque conatus illorum ad Christi regnum celebrandum fertur, idque partim rerum præsentium occasione sumptu, partim absoluto prædicendi futura spiritu. Verum est enim quod Stephanus affirmat, hos omnes prænuntiassè de adventu justi, et quod Petrus, omnes Prophetas Christo testimonium perhibere. In omnibus verò longè excellit Isaías, Christum, Christique omnia et acerba et præclara perspicuè celebrans, ut ab antiquis Patribus Evangelista merito nominetur. Daniel quidem certissimè valdeque expressè Christi adventum tūm priorem tūm posteriorem denuntiat. Hieremias et Ezechiel etiam personis ipsis suis Christum sæpe prophetant, et illustria valde de illo cantunt. Cæteri quoque præsentim Zacharias, et Michæas, et Joel, et Malachias, tanquam stellas quasdam primæ magnitudinis, de Christi adventu et regno præclara multa suis monumentis insculpunt. Sed, ut dixi, Isaías longè superat cæteros, unusque hic ferè plusquam reliqui omnes ad Christi regnum, illisque notitiam confert.

CAPUT XXII.

Psalmos suprà omnes Scripturas veteres Christum celebrare.